Určení člověka jako nedokonalé bytosti či bytosti, která je na cestě k ad perfectionem – k dokonalosti, vychází jednoznačně ze striktního rozlišování Stvořitele a stvořeného, čím lugdunský biskup zdůrazňuje Boží transcendenci, která je v přímém rozporu s gnostickými názory Valentinianovými.²¹⁹ Problémem se potom stává otázka, jak může tento od světa oddělený Bůh mluvit ke světu, což bývá vysvětleno výše uvedeným podobenstvím o rukách Božích, kterými je Bůh navenek činný již od počátku světa a tím, že Slovo učinilo viditelným to, co bylo v Bohu neviditelné, měřitelným, co bylo neměřitelné a pochopitelným, co bylo nepochopitelné přes veškeré dřívější výpovědi Zákona a

²¹³ J. HOUKAL, *Die Vereinigung*, s. 56.

²¹⁴ PAPEŽSKÁ BIBLICKÁ KOMISE, *Bible a morálka*, s. 25.

²¹⁵ IRENEJ Z LYONU, *Dem.* 11-15.

²¹⁶ *Ibid.* AH V,16,2.

²¹⁷ *Ibid.* AH IV,38,3.

²¹⁸ J. HOUKAL, *Die Vereinigung*, s. 38-40.

²¹⁹ D. MINNS, *Irenaeus*, s. 33.

proroků.²²⁰ Rozlišení mezi „bytím“ a „stáváním se“ je možným odkazem na Platóna a jeho klasickou nauku o idejích jakožto plně jsoucích jsoucnech narozdíl od ostatních věcí, které jsou spíše stíny.²²¹

V Božím plánu spásy má vše svůj pevný řád a určený čas,²²² protože Bůh je Pánem dějin. O tom vypovídá do jisté míry i výše uváděný verš *Ef* 1,10. Přestože Adam a Eva v ráji takřka dětskou neposlušností přestoupili Boží příkaz, Bůh se nepřestává o ně starat a zůstávají i nadále v Jeho péči. Také pro nezralost člověka se Slovo Boží stává malým dítětem, aby tak mohlo být lépe pochopeno oním nedospělým pokolením:

Non poterat ab initio Deus perfectum fecisse hominem? (...) Quemadmodum enim mater potest quidem praestare perfectam escam infanti, ille autem ahuc non potest robustiorem se percipere escam, sic et Deus ipse quidem potens fuit homini praestare ab initio perfectionem, homo autem impotens percipere illam: infans enim fuit. Et propter hoc dominus noster in novissimis temporibus, recapitulans in semetipso omnia, venit ad nos, non quomodo ipse poterat, sed quomodo illum nos videre poteramus. Ipse enim in sua inenarrabili gloria ad nos venire poterat, sed nos magnitudine gloriae ipsius portare non poteramus. Et propter hoc, quasi infantibus, ille qui erat panis perfectus patris lac nobis semetipsum praestavit, quod erat secundum hominem eius adventus, ut, quasi a mamilla carnis eius nutriti et per talem lactationem assueti manducare et bibere verbum Dei, et eum qui est immortalitatis panis, qui est spiritus patris, in nobis ipsis continere possimus.²²³